
OBECNÍ ZPRAVODAJ 
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň

Měsíčník                    Únor 2021                            číslo 2

LIBUŠE BENEŠOVÁ      (90)
ALŽBĚTA NOVOTNÁ     (87)
VĚRA ALBRECHTOVÁ  (92)
HANA ŠIMKOVÁ            (75)
MILUŠE STŘÍBRNÁ       (85)

ELIŠKA FRÝBOVÁ       (86)

OSLAVENCI

Výtěžek Tříkrálové sbírky byl v naší 
obci 10.300,- Kč. Děkujeme všem, 

kteří jste přispěli.
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Po uplynutí vánočních svátků a odpočinku jsme 
se opět sešli v naší školce. První týden v plné síle, 
postupně naše řady začala oslabovat rýma a jiné 
neduhy. Potěšilo nás počasí a sněhová nadílka. Sně-
hu, bobování a sněhových hrátek jsme si užívali do 
sytosti. Zaměřili jsme se na skupenství vody formou 
pokusů a také na zimní sporty, ty jsme trénovali 
venku i uvnitř. Prima den jsme si užili i s barevnými 
ponožkami. Je nám zkrátka veselo.
        Tereza Klamrtová

ZE ŠKOLKY

ZE ŠKOLY
Školní rok se nám plynule přehoupl do své druhé poloviny. Žáci ještě na konci 
ledna dostali pololetní vysvědčení a získali tak představu o svém školním snaže-
ní a výsledcích za období září až leden. Hned druhý týden v únoru v době od 8. 
2. – do 14. 2. začaly jarní prázdniny. Letos po dlouhých letech nedostály prázd-
niny v tomto období svého názvu“ jarní“ a sněhová nadílka tohoto roku předčila 
v mnohém minulá období. Sníh napadl i v nižších polohách a překvapivě vydržel 
i díky větším dlouhotrvajícím mrazům. Děti tak nemusí jako v jiných letech za 
sněhem pouze na hory, ale mohou užívat sněhu dosytosti i v blízkém okolí svého 
domova a bydliště. Režim výuky druhého
pololetí bude pokračovat, k naší nelibos-
ti, tak jak jej děti opustily před prázdni-
nami, tzn. první, druhý a třetí ročník bu-
dou docházet do školy k prezenční výuce 
a čtvrtý a pátý ročník se budou vzdělávat 
distančním způsobem. Již jsme doufali 
a věřili, že se něco změní a do lavic zased-

nou i žáci ze čtvrtého a pátého ročníku, kterým, troufám si říci, chybí kolektiv 
vrstevníků a trápí je osamocenost a izolace od ostatních. A v neposlední řadě 
jim chybí ve většině případů i škola, do které by za současné situace chodili rádi.
Myslím, že bychom byli schopni zajistit a dodržet všechna epidemiologická na-
řízení i kdyby chodili do školy všichni naši žáci. Proto jsme se jako škola zapojili 
do výzvy malotřídních škol za dřívější návrat všech žáků 1. stupně. Uvidíme, zda 
vezmou v potaz velikost malotřídních škol v kontextu s porovnáním s velkými 
školami, které by mohly fungovat jako celek i v tomto režimu přísných epide-
miologických opatření. Nezbývá než čekat a věřit, že vše bude brzy jako dřív. 
Přejeme krásné mrazivé únorové počasí
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EXPEDICE NOVÝ ZÉLAND
PROTINOŽCE PO VŠETEČNÝCH OTÁZKÁCH 
MIRKA ŘÍHY PŘIBLIŽUJÍ VAŠEK NIDRLE (TEX-
TEM) A ALENA NIDRLOVÁ (OBRÁZKY) – DÍL XIV.
Než se, Mirku, podíváme trochu blíže na krásy jižního ostrova Nového Zélandu 
(a že jich je!), jsem slíbil krátké ohlédnutí, jak tady funguje turistika. Dá se říci, že 
je to docela klíčová ekonomická záležitost pro celou zemi. Zéland ročně navští-
ví asi 4 miliony turistů (a obyvatel má necelých 5 milionů) a vzhledem k tomu, 
že tam je odkudkoliv velmi daleko, zůstávají tam průměrně alespoň tři týdny, 
tedy zákonitě tam nechají více peněz, než turista v Evropě, který přijede třeba jen 
na prodloužený víkend. Při cestování pomáhají hlavně mobilní aplikace, najde-
te trasu, kemp i pamětihodnosti, prostě co potřebujete, tohle přinesla moderní 
doba a je to obrovská pomoc.
Naše “expedice“ využíva-
la zejména kempy, kterých je 
vzhledem k velikosti Nového 
Zélandu docela dost a hlavně 
jsou velmi dobře vybavené. 
My jsme cestovali se stany
a nám podobných byla výraz-
ná menšina, nějakých 5%. Ti 
ostatní jezdili s obytnými au-
tomobily nebo si pronajímali 
chatky. . Kempy byly vždy
upravené, na začátku jara (u protinožců začíná právě koncem října, kdy jsme 
tam byli) tam už téměř všude rostl zelený pažit, kde bylo radost stavět stan. 
K základnímu vybavení kempů patří společenská místnost s možností vařit tam. 
Vždy bylo k dispozici několik sporáků či vařičů, nádobí, mikrovlnky, často také 
venkovní grily na plyn či elektriku. A mozřejmostí je připojení k internetu, to se

ale někdy muselo samostatně platit. Na 
naše poměry bylo ale trochu zvláštní, 
že nikde nebyl žádný kiosek, jen sem 
tam jste si mohli na recepci něco málo 
koupit, hlavně hygienické potřeby
a někdy i trvanlivé jídlo. Samozřejmostí 
jsou sprchy (na teplou vodu jsme si ob-
čas museli zaplatit časovou známku), 
vzorně čisté záchody, pračka a sušička. 
Líbila se mi i dobrovolná kázeň všech
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ubytovaných, kteří všechny prostory udržovali v pořádku, a také dodržování noč-
ního klidu. Málokde jsme platili za parkování (a to i ve městech či u turistických   
atrakcí), vstupy do téměř všech přírodních rezervací jsou zdarma. Doslova mě 
šokovalo, že i vstup do moderního a úžasného národního muzea ve Wellingtonu 
je také zdarma. Tam nás to uchvátilo nápaditostí, stihli jsme prohlédnout ales-
poň expozice o původních obyvatelích a také o účasti vojáků Nového Zélandu 
v první světové válce. Cestování je na Novém Zélandu příjemné jak pro turisty, 
tak pro domácí, kteří svoji nádhernou a krásami obdařenou zemi velmi milují. 
Příště už, Mirku, budeme zase cestovat a to na chladnější jih, jsme totiž u protinožců.

Vašek a Nidrle

ÚLOVKY ZVĚŘE
ZA 04/2020 – 01/2021

V HONITBĚ „BRADLEC“:
37 srnců, 37 srn, 29 srnčat, 25 kňourů, 30 bachyní, 

69 selat, 7 lišek, 1 daněla, 1 daněk a 3 psík mýval

V HONITBĚ „ÚBISLAVICE“:
27 srnců, 15 srn, 22 srnčat, 24 srnčí uhynulo, 

9 kňourů,11 bachyní, 112  selat, 1 daněla, 2 jeleni, 27 
lišek a 2 jezevci

Dle hlášenek hospodáře MS Jahodnice Josefa Krause, zpracoval pytlák M.Říha.

 
 
 

STATISTIKA VĚDA JE, TA MÁ PŘESNÉ ÚDAJE 
rok 2021 2020 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01-12 

prům. denní teplota v °C 10 -1             
nejnižší ranní v °C -8 -14             
nejvyšší denní v °C 32 8             

srážky sněhové v cm 4 55             
srážky dešťové v mm 679 17             

 Měřeno: Tužín-Krchov, meteorologickou stanicí GARNI 535        
    Zapisuje a zpracovává kronikář Miroslav Říha 
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HISTORIE OBCE RADIM
Valdštejnův šťastný rok 1627 se naplnil 22. listopadu, kdy mu manželka Isabella 
Kateřina, sestra pražského arcibiskupa kardinála Arnošta z Harrachu, porodila 
dlouho očekávaného syna, pokřtěného jako Albrecht Karel. Nadšený vévoda 
pak 8. prosince 1627  na svátek Neposkvrněného početí Panny Marie, za přítom-
nosti dvořanů, hostí a mnoha místních lidí slavnostně předal kartuziánům latin-
sky psanou zakládací listinu valdického kláštera, nazvaného podle blízké obory 
Carthusia Waldicensis. Šlo v pravdě o přímo královskou fundaci, kdy zakladatel 
na stavbu kláštera a kostela věnoval celkem 103.000 zlatých v deseti ročních 
splátkách(do roku 1637 po 10.000 zlatých ročně plus 3.000 zlatých za část roku 
1627). Na zaopatření předpokládaných dvanácti mnichů, převora a prokurátora 
(hospodářského správce kláštera)vyčlenil ze svých rozsáhlých majetků: statek 
Radim s dvěma poplužními dvory a 12 vesnicemi s veškerým příslušenstvím. Pro-
tože je v této listině podrobně zachycen tehdejší místopis Radimi a jejího okolí, 
uvádíme tuto pasáž v plném rozsahu (s upřesňujícími poznámkami v závorkách) 
: … K zajištění členů řečeného řádu „přidělujeme a svobodně darujeme tvrz zva-
nou Radim s přilehlými dvory, z nichž jeden je u tvrze, druhý u Robous, spolu 
s připojenými loukami, sady a dvanácti vesnicemi Radim, Studjany, Lháň, Sobě-
raz (včetně sedláka Duníka s koňmi, dříve přináležejícího k našemu panství ou-
libickému, Tužín (v originálu Tužim), Žďár, Kyje, Ploučnice, Oujezdec, Chloumek, 
Štěpanice a Zboží, s jejich poddanými, statky, důchody a s ostatnímu právy 
a majetky. Rovněž tři mlýny, horní a dolní tužínský (správně má být prostřední, 
čp. 36 a dolní, čp. 1 vznikl až v 18. století), se čtyřmi koly a dvěma stoupami, 
třetí ve vsi robouské se dvěma koly. Rybníky pak čtyři, z nichž první se nazývá 
Pakšovský (později Nekvas), druhý (Dvorecký), jenž se rozkládá pod robouským 
kostelem s potokem tekoucím k těmto dvěma rybníkům z radimských lesů, dí-
lem poli a lukami našeho panství oulibického, dílem pozemky kartuziánů, třetí 
větší (Studjanský), jenž přiléhá ke vsi Studjanům, a čtvrtý poblíž dolního mlýna 
tužínského (jerště dlouho se tam říkalo „Na rybníce“). Taktéž čtyři lesy, z nichž 
první (zvaný Nedlešť) začíná u chaloupky Strnadkovské nad Radimí (nynější čp. 
2 v Podhájí vedle radimských polí až ke Lháni, druhý (Červinka), odtud nad ves 
Chloumek přes Skalky až ke vsi Oujezdec a k polím syřenovským, třetí (les plouč-
nický u Lomnice nad Popelkou) se blízko řečených lesů rozkládáv obvodě Kyjí, 
všechny v celku mají výměru 53 jiter (téměř 5 hektarů). Čtvrtý les na Chloumku
a Zboží všeobecně zvaný Stáje (později Zádoubí) o výměře 14 jiter (téměř 4 hek-
tary), stále k potoku přiléhající až ke vsi Štěpanice. A rovněž všechny sady a louky
k týmž statkům panství Radim patřícím.
    Pro potřeby Zpravodaje zpracoval Václav Nidrle
        ZDROJE: –Dr. Jan Stříbrný „Radim v proměnách času“
         – obecní kronika
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ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE    
Únor  2021
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak
události zaznamenal pan Václav Nidrle před
dvaceti lety.

17. 02. 2020 – začala výstavba srubu

Do 5. února mírně mrzlo, kolem -5°C, v dalších dnech se oteplilo nad nulu a spad-
lo 10 cm sněhu. Hasiči zvali na ples, na OÚ se vybíraly poplatky ze psů a na škole-
ní sčítacích komisařů odjeli do Jičína manželé Kopačkovi, V. Nidrle a V. Sedláček. 
9. února se konala výročka zahrádkářů s účastí 52 členů. Druhá dekáda byla teplá, 
bez srážek, R. Klouza a V. Kříž vybírali příkop od Klouzových ke stávající kanalizaci 
a přiletěli už špačkové. Od 16. února se dělají úpravy v prodejně, ve Dřevěnici ve 
věku 77 let zemřel pan Oldřich Lukavec a od 19. února začala v prodejně prodá-
vat paní Eva Karásková. Ve třetí dekádě zpočátku teploty kolem nuly 24. února 
ráno mrzlo, byly plískanice a foukal silný vítr. Občanům byly rozdány sčítací listy, 
pro nemoc byla 27.února opět zavřena prodejna a ke dni 28. února se konalo 
sčítání lidí, domů a bytů.

Z Wikipedie – události ve světě a v ČR
13. února – narodila se stolní tenistka Zdena Blašková
                   – narodil se finský hokejista Kaapo Kakko
16. února – se narodila lední hokejistka Adéla Škrdlová
18. února – zemřel textař Zdeněk Borovec (*07. 01. 1932)
20. února – vypukla epidemie slintavky a kulhavky ve Velké Británii
27. února – se narodil judista Martin Bezděk
                                       
                                                                                                       Pro OZ zpracoval Miroslav Říha

PRANOSTIKY NA ÚNOR
Když záhy taje, dlouho neroztaje.
Sněhový únor – sílí úhor.
Únor dláždí cesty k jaru.
Hromnice – půl krajíce, půl píce a bůhví co ještě více.
Na Hromnice jasná noc – bude ještě mrazů moc.
Svatá Veronika seká ledy z rybníka.
Na svatého Matěje postačí jen košile na těle.                                                                                                                                     
                             Z „Velké knihy českých pranostik“ od Adély Müllerové, vybral M. Říha.                
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TUŽÍN - PODHÁJÍ – ÚDAJE K 31. 12. 2020

celkem domů 57

z toho trvale obydlených 23

k rekreaci 33

roubených, dřevěných 33

domy ve výstavbě 3

chaty 17

z toho trvale obydlené 2

mobilní dům 1

Věkové složení 60 obyvatel nahlášených k trvalému pobytu.

do 10 let 5

od 11 do 18 let 3

od 19 do 40 let 10

od 41 do 60 let 17

od 61 do 80 let 20

nad 80 let 5

Nejstarší žena Emílie Effenbergerová – 92, muž Václav Luňák – 90 roků 

Nejmladší občánek Albert Souček – narozený v roce 2019

Z trvale hlášených 60 obyvatel je 32 mužů a 28 žen.  

Celoročně zde trvale bydlí 51 obyvatel v 23 domech a 2 chatkách 

Zemřela: Anna Frýbová, 97 let

Odhlásili se: Jiří Kulhánek, Aneta a Inessa Jantulíkovy

Nejteplejší den v roce:  9. srpna 33°C

Nejchladnější ráno: 1.dubna - 8°C 

Za celý rok napadly jen 4 cm sněhu   

Nejvíce napršelo: 11. května 35 mm, celkem za rok 679 mm                                         
                                                                                                                Kronikář Miroslav Říha
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TROCHA HŘBITOVNÍ STATISTIKY

Jak již víte, v loňském roce schválilo zastupitelstvo obce Radim vzor ná-
jemní smlouvy za hrobové místo a nové částky plateb spojených s proná-
jmem hrobových míst na hřbitově v Radimi. Během roku se tak postupně 
uzavíraly nové nájemní smlouvy a to na dobu 10 let. Velká část nájemních 
smluv byla uzavřena v období května až září 2020. Vzhledem k tomu, že 
mnozí příbuzní jsou opravdu zdaleka a na hřbitov se tak dostanou jen 
párkrát do roka, rozhodli jsme se, že neuhrazená hrobová místa ozna-
číme. Učinili jsme tak před "Dušičkami", kdy lidé hroby často navštěvují. 
Tato akce byla velmi zdařilá, neboť se nám ozvalo mnoho lidí se zájmem, 
dát vše "do pořádku".  Dokonce se podařilo vybrat i některé dlužné nájmy 
z předchozích let.

Hřbitov Radim má celkem 332 hrobových míst různé velikosti, z toho:
– na 204 míst je uzavřena nájemní smlouva a uhrazen poplatek
– je 105 míst volných (neudržovaných, jejich alespoň částečnou údržbu 
zajišťuje obecní úřad)
– 23 míst zatím nebylo dořešeno - nevíme, jestli se nějaký majitel přihlásí. 

V jarním období na tyto hroby opět umístíme výzvu k uzavření nájemní 
smlouvy. Platba na 10 let se skládá ze samotného nájmu (záleží na veli-
kosti hrobu) a částky 1200 Kč (jednotná pro každé hrobové místo – služby 
spojené s údržbou hřbitova). Nejnižší platba činila 1220 Kč, naopak nej-
vyšší 1910 Kč.
               Marcela Danišová


